
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 14 de setembro de 2012. Edição n° 1019 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de setembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1019 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

AVISO N.º 49/2012 

 

Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de setembro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 431/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PRORROGAR 

- pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 14 de setembro de 2012, a Portaria n.º 2707/2008, que reduziu a carga horária da servi-

dora ALINE KROB SANCHEZ, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3444368, para 30 (trinta) horas semanais, 

nos termos do Art. 6º, § 2º, da Lei n.º 7.253/79 (PR.00750.00253/2012-0 - Port. 2609/2012). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 14 de setembro de 2012, o servidor TARCIZIO SCHERER PERLIN, ID n.º 3177041, do cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (Port. 3155/2012). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JACQUELINE DA SILVA FROZZA, para exercer o cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo primei-

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA 

Processo 
Termo de Baixa 

de Patrimônio 
Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

2967-0900/12-3 1945 
Prefeitura Municipal de Bagé – Conselho 
Tutelar 

Mobiliário e 
Equip. Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2964-0900/12-5 1947 Agência Florestal Regional de Bagé 
Mobiliário e 
Equip. Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2968-0900/12-6 1950 Brigada Militar de Bagé – 6º RPMON 
Mobiliário e 
Equip. Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2982-0900/12-3 1954 
Prefeitura Municipal de Aceguá – Conselho 
Tutelar 

Mobiliário e 
Equip. Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2962-0900/12-3 1946 Presídio Regional de Bagé 
Mobiliário e 
Equip. Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2961-0900/12-7 1951 
Brigada Militar de Bagé – 2º Gupo de Polícia 
Ambiental 

Mobiliário e 
Equip. Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2824-0900/12-0 1919 
Brigada Militar de Santo Antônio das Mis-
sões 

Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2528-0900/12-6 1899 Conselho Tutelar de São Lourenço 
Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2825-0900/12-2 1929 APAE de Santo Antônio das Missões 
Equipamentos 
de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de setembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1019 

 3 

ro (11°) lugar na Lista de Classificação da Região Metropolita-

na (Port. 3220/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LISIANE AREBALO PAIVA, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o quinto (5°) lugar na Lista de 

Classificação da Região da Fronteira Oeste (Port. 3221/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARCOS VENICIO LEST DE SOUZA, para exercer o cargo 

de Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de apro-

vação em concurso público, no qual obteve o quarto (4°) 

lugar na Lista de Classificação da Região do Alto Jacuí 

(Port. 3222/2012). 

- a contar de 05 de setembro de 2012, PATRÍCIA ORTIZ 

GRILLO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 

representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão 

(Port. 3223/2012). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, da servi-

dora ROSANE MARIA PRUX, Secretária de Diligências, ID n.° 

3435652, registrada no Boletim n.º 023/2011, publicado no 

D.O. de 11/01/2011, referente ao quinquênio de efetividade 

de 03/12/2005 a 01/12/2010, em conformidade com a lei n.º 

1 0 . 0 9 8 / 9 4  (R e q u e r i d o  e m  0 5 / 0 9 / 20 1 2  – 

PR.00787.00057/2012-2 - Port. 3225/2012). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Cons-

tituição Estadual, por invalidez permanente, o servidor efetivo 

IBSEN DOMINGUES LUESKA, Agente Administrativo, classe 

“O”, ID n.º 3435091, regime jurídico estatutário, carga horária 

de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento 

Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do artigo 

40, inciso I, e § 9º, da Constituição Federal, com redação dada 

pelas Emendas Constitucionais n.º 41/2003 e n.º 70/2012, e 

artigo 158, inciso I, e § 4º, da Lei Complementar n.º 

10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, proventos 

mensais e proporcionais a 10.025/12.775 dias, incluindo a 

incorporação de 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação 

Adicional, conforme artigo 100, e 27% (vinte e sete por cento), 

referentes a 09 (nove) Avanços Trienais, conforme artigo 99, 

todos da Lei Complementar n.º 10.098/1994 

(PR.00592.00228/2012-4 - Port. 3248/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de setembro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 3414-09.00/10-6 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expedi-

ente em epígrafe, que tem por objeto o fornecimento de cópias 

reprográficas à Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno 

pela empresa Tipografia Faxinalense Ltda., para fazer constar 

o reajuste do preço da cópia reprográfica, que passa a valer 

R$ 0,08 (oito centavos), a contar de 6 de setembro, pela apli-

cação, conforme dispõe a cláusula terceira do ajuste, da varia-

ção do IGP-M/FGV, no percentual de 7,72%.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 

setembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 306/2012 

Resultado do Edital nº 289/2012 – REMOÇÃO DE  AGENTE 

ADMINISTRATIVO (DEMP 04/09/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO  SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00800/2012-0, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da remoção referente ao Edital nº 289/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

setembro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 307/2012 

Resultado do Edital nº 290/2012 – Remoção de ASSESSOR 

BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS  

(DEMP 04/09/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00798/2012-6, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da remoção referente ao Edital nº. 290/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

setembro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de setembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1019 

 4 

EDITAL N.º 308/2012 

Resultado do Edital nº 291/2012 – REMOÇÃO DE  

ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 (DEMP 04/09/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMOSENHOR SUBPROCURADOR-GERAL 

DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS,  DA-

NIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista o que 

consta do PR.00576.00799/2012-4, se encontra disponível, na 

página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de 

Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o 

resultado da remoção referente ao Edital nº. 291/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

setembro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 309/2012 

REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes),  a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

setembro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-09-14T09:46:56-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




